

ସମବାୟ ମାଧ୍ୟମରେ ସମୃଦ୍ଧି ରପ୍ତାନି ମାଧ୍ୟମରେ ଅଭିବୃଦ୍ଧି



ବିଶ୍ୱ ବାଣିଜ୍ୟ ପାଇଁ
କୃଷକଙ୍କ ସଶକ୍ତିକରଣ

NCELର ସଦସ୍ୟ ହେବା ପାଇଁ, ଦୟାକରି

1. ଯୋଗ୍ୟତା ସହିତ ଆରମ୍ଭ କରନ୍ତୁ: ପ୍ରଥମେ, ଆପଣଙ୍କର ସମ୍ଭାବ୍ୟ ଆବେଦନ କରିବାକୁ ଯୋଗ୍ୟ କି ନାହିଁ ଯାଞ୍ଚ କରନ୍ତୁ। ଯୋଗ୍ୟତା ପାଇଁ, ଆପଣଙ୍କର ସମାଜ ଯେକୌଣସି ସମ୍ଭାବ୍ୟ ବର୍ଗରେ ପଞ୍ଜୀକୃତ ହେବା ଆବଶ୍ୟକ ଏବଂ ସକ୍ରିୟ ଭାବରେ କାର୍ଯ୍ୟ କରୁଥିବା ଆବଶ୍ୟକ।

2. ଆବେଦନ ଫର୍ମ ଡାଉନଲୋଡ୍ କରନ୍ତୁ: ଏହା ପରେ, NCEL ୱେବସାଇଟ୍ ପରିଦର୍ଶନ କରନ୍ତୁ ଏବଂ ସଦସ୍ୟତା ଆବେଦନ ଫର୍ମ ଡାଉନଲୋଡ୍ କରନ୍ତୁ। ଫର୍ମକୁ ଭଲଭାବେ ପଢନ୍ତୁ ଏବଂ ଆବେଦନ ପ୍ରକ୍ରିୟା ସମାପ୍ତ କରିବା ପାଇଁ ସମସ୍ତ ଆବଶ୍ୟକୀୟ ତଥ୍ୟମେଣ୍ଟ ପ୍ରସ୍ତୁତ କରନ୍ତୁ।

3. ଆବଶ୍ୟକୀୟ ତଥ୍ୟମେଣ୍ଟ ସଂଗ୍ରହ କରନ୍ତୁ: ଏବେ ଆପଣଙ୍କୁ ଦାଖଲ କରିବାକୁ ଆବଶ୍ୟକ ସମସ୍ତ ଆବଶ୍ୟକୀୟ ତଥ୍ୟମେଣ୍ଟର କପି ପ୍ରସ୍ତୁତ କରନ୍ତୁ:

- ରାଜ୍ୟ ସମ୍ଭାବ୍ୟ ସମିତି ନିବନ୍ଧକ (SRCS) ଦ୍ଵାରା ଜାରି କରାଯାଇଥିବା ପଞ୍ଜୀକରଣ ପ୍ରମାଣପତ୍ର (RC)।
- ପାନ କାର୍ଡ।
- ଆପଣଙ୍କ ବ୍ୟାଙ୍କର ବାତିଲ ଚେକ୍।
- ବୋର୍ଡର ନିଷ୍ପତ୍ତି (ସରକାରୀ ମୋହର ସହିତ ମୂଳ)।
- GST ନମ୍ବରର କପି।

4. ଦେୟ: ତଥ୍ୟମେଣ୍ଟ ପ୍ରସ୍ତୁତ କରିବା ପରେ, ଆପଣ NCEL କୁ ଏକ ଡିମାଣ୍ଡ ଡ୍ରାଫ୍ଟ (DD) ଜାରି କରିପାରିବେ କିମ୍ବା NCEL କୁ ଦେୟଯୋଗ୍ୟ ଏକ ଚେକ୍ ଜାରି କରିପାରିବେ।

5. ଆପଣଙ୍କର ଆବେଦନ ପ୍ୟାକେଜ୍ ଦାଖଲ କରନ୍ତୁ: ଶେଷରେ, ସବୁକିଛି ଏକାଠି କରନ୍ତୁ - ପୂରଣ ହୋଇଥିବା ଆବେଦନ ଫର୍ମ, ସମସ୍ତ ଆବଶ୍ୟକୀୟ ତଥ୍ୟମେଣ୍ଟ, ଏକ ଚେକ୍ କିମ୍ବା ଡିଡି ସହିତ - ଏବଂ ଏହାକୁ ତାଙ୍କ ମାଧ୍ୟମରେ ଦିଲ୍ଲୀର ବିଶ୍ଵ ବାଣିଜ୍ୟ କେନ୍ଦ୍ର (WTC) ରେ ଅବସ୍ଥିତ NCEL କାର୍ଯ୍ୟାଳୟକୁ ପଠାନ୍ତୁ।

ଅନୁମୋଦିତ ହେବା ପରେ, ଆପଣ NCELର ସଦସ୍ୟ ହେବେ। ଅଧିକ ସୂଚନା ପାଇଁ, ଆମର ୱେବସାଇଟ୍ www.ncel.coop ପରିଦର୍ଶନ କରନ୍ତୁ କିମ୍ବା ସିଧାସଳଖ ଆମ ସହିତ ଯୋଗାଯୋଗ କରନ୍ତୁ!

FAQ: NCEL ସଦସ୍ୟତା ବିଷୟରେ ଆପଣଙ୍କୁ ଜାଣିବା ଆବଶ୍ୟକ ସମସ୍ତ ବିଷୟ

- ବୋର୍ଡ ରିଜୋଲ୍ୟୁସନ କ'ଣ? ବୋର୍ଡର ନିଷ୍ପତ୍ତିରେ NCELର ସଦସ୍ୟ ହେବା ପାଇଁ ବୋର୍ଡର ସମ୍ମତି ଉଲ୍ଲେଖ କରାଯିବା ଆବଶ୍ୟକ। ଏଥିରେ ଅନ୍ତର୍ଭୁକ୍ତ ହେବା ଆବଶ୍ୟକ: କିଶାୟାଭିତ୍ତିକ ସେୟାର ସଂଖ୍ୟା, ମୋଟ ପରିମାଣ, ଏବଂ ସେୟାର କିଶାୟାଭିତ୍ତିକ କନସୋର୍ଟିୟମର ନାମ।
- ପ୍ରସ୍ତାବଟି ସ୍ଵାକ୍ଷରିତ ହେବା ଆବଶ୍ୟକ ଏବଂ ସଂଗଠନର ମୂଳ ମୋହର ବହନ କରିବାକୁ ପଡିବ।
- ସଦସ୍ୟତା ପଞ୍ଜୀକରଣ ଫି କେତେ? NCEL ସଦସ୍ୟତା ପଞ୍ଜୀକରଣ ଫି ସେୟାର ମୂଲ୍ୟ ସହିତ ₹500 ଅତିରିକ୍ତ। ଦେୟଯୋଗ୍ୟ ମୋଟ ପରିମାଣ = ସେୟାର ମୂଲ୍ୟ + ₹500 ପଞ୍ଜୀକରଣ ଫି।

Membership Application Process

1. Start with Eligibility: Check if your cooperative society is eligible to apply. To qualify, your society must be registered under any cooperative category and must be functioning and operational.
2. Download the Application Form: Next, head over to the NCEL website and download the membership application form. Be sure to review the form and prepare all the necessary documents to complete your application.
3. Gather the Required Documents: Now, collect all the essential documents you'll need to submit:
 - a. Registration Certificate (RC) issued by the State Registrar of Cooperative Societies (SRCS) photocopy.
 - b. PAN Card photocopy.
 - c. Cancelled cheque photocopy.
 - d. Board Resolution original with stamp.
 - e. GST Number Copy photocopy.
4. Make the Payment: After organising your documents, you can either issue a demand draft (DD) to NCEL or issue a cheque payable to NCEL.
5. Submit Your Application Package: Finally, put everything together – the completed application form, all required documents, along with cheque or DD – and send it by post to the NCEL office.

For further assistance, visit our website www.ncel.coop or contact us.

FAQs: All You Need to Know About NCEL Membership

- What is a Board Resolution? A board resolution must state the agreement of the board to become a member of NCEL. It should include: the number of shares being purchased, the total amount, the name of the federation where the shares are being bought.
- The resolution must be signed and bear the original seal of the organization.
- What is the Membership Registration Fee? The NCEL membership registration fee is ₹500, in addition to the cost of the shares.

Total Payable Amount = Cost of Shares + ₹500 Registration Fee.



Become a Member

Sl. No.	CLASS	TYPE	MINIMUM SHARE CONTRIBUTION FOR MEMBERSHIP
1.	CLASS 1	PROMOTER MEMBERS	100,000 shares of face value of 10,000 each (Rs. 100 Crore)
2.	CLASS 2	STATE LEVEL COOPERATIVES OR APEX COOPERATIVE SOCIETY	1000 shares of face value of 10,000 each (Rs. 1 Crore)
3.	CLASS 3	A NATIONAL COOPERATIVE SOCIETY OR MULTI-STATE COOPERATIVE SOCIETY	500 shares of face value of 10,000 each (Rs. 50 Lakh)
4.	CLASS 4	A COOPERATIVE SOCIETY OTHER THAN PRIMARY OR STATE LEVEL SOCIETY	10 shares of face value of 10,000 each (Rs. 1 Lakh)
5.	CLASS 5	PRIMARY COOPERATIVE SOCIETY	1 share of face value of 10,000 (Rs. 10,000)
6.	CLASS 6	CLASS OR CLASSES OF PERSONS PERMITTED BY CENTRAL REGISTRAR	2 shares of face value of 10,000 (Rs. 20,000)

Promoted by



राष्ट्रीय सहकारी विकास निगम
NCDC
Building Cooperatives, Abugs!
सहकारिता की शक्त से गांवों का विकास

8th Floor, Tower I, World Trade Centre, Nauroji Nagar, New Delhi – 110029, India

+91 85956 34549 www.ncel.coop



ଏନ.ସି.ଇ.ଏଲ୍.ର ସଦସ୍ୟତା ଗଠନ

କ୍ରମିକ ସଂଖ୍ୟା	ସଦସ୍ୟତା ଶ୍ରେଣୀ	ସଦସ୍ୟତା ପ୍ରକାର	ସଦସ୍ୟତା ପାଇଁ ସର୍ବନିମ୍ନ ଅଂଶଧନ
୧.	ଶ୍ରେଣୀ ୧	ପ୍ରମୋଟର	₹ ୧୦,୦୦୦ ମୂଲ୍ୟର ୧,୦୦,୦୦୦ ଅଂଶଧନ (୧୦୦ କୋଟି ଟଙ୍କା)
୨.	ଶ୍ରେଣୀ ୨	ରାଜ୍ୟ ସ୍ତରୀୟ ସମବାୟ କିମ୍ବା ଶୀର୍ଷ ସମବାୟ ସମାଜ	₹ ୧୦,୦୦୦ ମୂଲ୍ୟର ୧,୦୦୦ ଅଂଶଧନ (୧ କୋଟି ଟଙ୍କା)
୩.	ଶ୍ରେଣୀ ୩	ଏକ ଜାତୀୟ ସମବାୟ ସମାଜ କିମ୍ବା ବହୁ-ରାଜ୍ୟ ସମବାୟ ସମାଜ	₹ ୧୦,୦୦୦ ମୂଲ୍ୟର ୫୦୦ ଅଂଶଧନ (୫୦ ଲକ୍ଷ ଟଙ୍କା)
୪.	ଶ୍ରେଣୀ ୪	ପ୍ରାଥମିକ କିମ୍ବା ରାଜ୍ୟ ସ୍ତରୀୟ ସମାଜ ବ୍ୟତୀତ ଏକ ସମବାୟ ସମାଜ	₹ ୧୦,୦୦୦ ମୂଲ୍ୟର ୧୦ ଅଂଶଧନ (୧ ଲକ୍ଷ ଟଙ୍କା)
୫.	ଶ୍ରେଣୀ ୫	ପ୍ରାଥମିକ ସମବାୟ ସମାଜ	₹ ୧୦,୦୦୦ ମୁଦ୍ରାର ୧ ଅଂଶଧନ (୧୦,୦୦୦ ଟଙ୍କା)
୬.	ଶ୍ରେଣୀ ୬	କେନ୍ଦ୍ରୀୟ ପଞ୍ଜିକାଙ୍କ ଦ୍ୱାରା ଅନୁମୋଦିତ ଶ୍ରେଣୀ କିମ୍ବା ବ୍ୟକ୍ତିମାନଙ୍କର ଶ୍ରେଣୀ	₹ ୧୦,୦୦୦ ମୁଦ୍ରାର ୨ ସେୟାର (୨୦,୦୦୦ ଟଙ୍କା)

Promoted by



8th Floor, Tower I, World Trade Centre, Nauroji Nagar, New Delhi – 110029, India

☎ +91 85956 34549 🌐 www.ncel.coop